
Jak se uŽdnes v ERP

Alje v současnosti
největším trendem
podnikových
informačních systémŮ,
JeJr realny nastup Je
ale postupný. Zatím se
vyuŽívá spíše v dílčích
oblastech, očekává
se její brzké zapojení
hlavně v predikcích
budoucího vývoje.

Milan Tesař,
lnfoConsulting Czech

Z mého pohledu 7'e v tuto chvíli ještě
brzo mluvit o tom, jak konkrétně |e
umělá inteligence V ERP ryužívána
a kde má nej'"yšší přidanou hodnotu.
Nepochybně je to jedna z největších
inovací, která do světa ERP přichází,
ale adopce je přece jen ve světě ERP
o něco pomalejší než ve světě spe-
cializovaných aplikací. Tedy zatím-
co specializované aplikace pro gene-
rativní AI využívá při práci většina
z nás, v ERP světě je řada aplikací r,ry-

užívající strojové učení sice připra-
vena ýrobci pro r,ryužití, ale čeká
na implementaci a adopci ze strany
uživatelů. Jsem velice zvědaý kam
se bude tato oblastvbudoucnuvyvi
jet, ajsem přesvědčen, že se dočkáme
zajímaýchvěcí.

Vladimír Bartoš'
Minerva Česká
republika

Zatím se setkíváme spíše s tím, že do-
davatelé ERP systémů začali nazývat
umělou inteligencí funkce samoučení
a vyhodnocování, jako například po-
stupné zlepšování rozpoznání textu
při skenování faktur nebo plánování
v'jrroby poďe sofi stikovaných algorit-
mů. Nástup umělé inteligence v ERP
systémech nás teprve čeká.

Vladimír Heřt'
SAP

Společnost SAP uvolnilave svých ře-
šeních více neŽ 13o scénářů nabázi
umělé inteligence, které produktivně
využívá jíŽvíce než 20 tisíc zákazni-
ků. T1to scéniíře umožňují automatic-
ky klasifi kovat poruchy, predikovat
zpoždění dodávek či plateb, automa-
ticky párovat pohledávky a platby,
vytěžovat texty a řadu dalších funk-
cí. Do konce roku plánuje společnost
uvolnění dalších scénářů lryužívají-
cích generativní umělé inteligence.
Přínos umělé inteligence naš i zll<azru-
ci rmímají především v moŽnosti dďší
automatizace procesů, které doposud
r,yŽadovaly manuální zásahy, ovládá-
ní řešení SAP přirozenou řečí nebo
identifikaci informací kritichých pro
rozhodování.

ANKETA

vyu Žjvá Umělá i ntel igence?

text: Marcela Štefcová, foto: archiv firem

David Kazda,
Algotech

ERP systémy obsahují mnoho cen-
ných dat, která lze pomocí ďgoritmů
umělé inteligence velmi dobře v},těžit
a převést na důležité informace pro
rozhodování. Už dnes je zceIaběžná
například automatická kontrola po-
dezřelých transakcí v ERP systému,
upozorňoválrrí na možné lidské chyby
nebo odchylky chování uživatelů. Je
zde ale stále velký potenciál dalšího
lryužití. Hromadnému nasazení no-
ých funkcí umělé inteligence dnes
brání hlar,ně kvďita historických dat
v ERP systémech.

Tomáš smUtný'
Ql Group

Zatím je to spíše hudba budoucnosti,
už n1mí se ale začínají ob|evovat po-
žadavky zákazníků na aut omati zaci
v souúslosti s AI. Typickou ukázkou
může b,ý,t zaúčtování přijatých fak-
tur. Ty procházejí přes služby zajišťu-
jící vytěžování dat, umělá inteligence
se tím učí,,lidské" postupy a úkony'
Pokud se poté tato agenda předá AI,
fakturant jiŽ nebude muset provádět
praktické zaúčtování, ďe po uze zkon-
troluje ýsledek Tak jako tak se do-
mnívám, že se brzy začnou dít velké
věci a možné bude to, o čem se nám
ani nesnilo.


